ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND-VX            Tuy Phước, ngày      tháng 12 năm 2023

   Kính gửi:

- Phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 4061/SLĐTBXH-BTXH ngày 28/11/2023 của Sở Lao

động - TB&XH tỉnh Bình Định về việc chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả do

ảnh hưởng của mưa lớn, lũ, áp thấp nhiệt đới, bão, ngập lụt gây ra; bảo đảm đời

sống nhân dân.

Để chủ động ứng phó hiệu quả các tình huống thiên tai như: Mưa lớn, lũ, áp

thấp nhiệt đới, bão, ngập lụt; hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản góp phần

ổn định đời sống nhân dân, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Thực hiện theo dõi chặt chẽ diễn biến của thiên tai như: Mưa lớn, lũ, áp

thấp nhiệt đới, bão, ngập lụt có thể xảy ra để phối hợp với Ban Chỉ đạo phòng

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và Phòng thủ dân sự tại địa phương thông tin kịp

thời đến chính quyền và người dân chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại dân sinh,

chủ động các phương án hậu cần và các nhu yếu phẩm thiết yếu cần thiết.

2. Triển khai, xây dựng và chuẩn bị phương án cứu trợ thiên tai theo phương

châm “4 tại chỗ” chi tiết, cụ thể, phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương;

huy động nguồn lực cứu trợ tại chỗ, bảo đảm nguồn nhu yếu phẩm trước, trong và

sau khi thiên tai xảy ra.

3. Tăng cường hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động tích trữ

nước ngọt, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả điện, nước, chống thất thoát, lãng phí và

nâng cao nhận thức của người dân về kỹ năng ứng phó với mưa lớn, lũ, áp thấp

nhiệt đới, bão và các biện pháp, phòng chống dịch bệnh và vệ sinh môi trường

trong và sau mưa lũ theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Đặc biệt là các hoạt động lồng

ghép trợ giúp cho người khuyết tật và các đối tượng dễ bị tổn thương khác trong

phòng chống, giảm nhẹ rủi ro thiên tai.

4. Theo dõi sát tình hình diễn biến thiên tai, mưa lũ, áp thấp nhiệt đới, bão gây

ra, tổng hợp thiệt hại về: Người chết, người mất tích, người bị thương, nhà sập, trôi,

cháy, hư hỏng và tình hình thiếu lương thực, nhu yếu phẩm báo cáo kịp thời cơ

V/v chủ động ứng phó,

khắc phục hậu quả do ảnh

hưởng của mưa lớn, lũ, áp

thấp nhiệt đới, bão, ngập

lụt gây ra; bảo đảm đời

sống nhân dân

quan có thẩm quyền hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày

15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo

trợ xã hội.

5. Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội vận động, kêu gọi các nhà hảo tâm hỗ trợ khắc phụ hậu quả thiên

tai, đồng thời thực hiện việc kiểm tra, giám sát công tác hỗ trợ cho người dân gặp

khó khăn do thiên tai gây ra và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Lao động -

TB&XH huyện) sau mỗi đợt thiên tai về tình hình thiệt hại và kết quả hỗ trợ.

6. Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện chủ trì, chủ động phối hợp với

Phòng NN&PTNT huyện, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan và UBND

các xã, thị trấn theo dõi tình hình thiệt hại, kết quả hỗ trợ sau mỗi đợt thiên tai, tổng

hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - TB&XH theo quy định.

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- PCVPVX, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T07:40:47+0700
	Tỉnh Bình Định
	Võ Đăng Khoa<khoavd@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T07:44:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T10:31:51+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T10:53:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T10:53:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T10:53:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!